cognouit: multa pollicendo per  
suaderat iugurham maxime uiuum: sim id parum procedat necatum sibi traderet: cæterum palam quæ ex  
voluntate forent regi nunciare iubet. Deinde paucis diebus intento atq; in festo exercitu in numidiam pro  
cedit. Vbi contra belli faciem tuguria plena hominum peccora: cultoresq; in agris erant ex oppidis & Mapa  
libus præfecti regis obuiam procedebant parati frumentum dare cōmeatum portare Postremo omnia quæ  
imperarentur facere. Nequæ Metellus iccirco minus: sed pariter ac si hostes adessent munito agmine incede  
re: latae explorare omnia illa deditioñis signa ostentu esse credere: eo insidits locum tentare. Itaque cum ex  
peditis cohortib; ite funditorum & sagittariorum: delecta manu apud primos erat. In postremo. C. Mari  
legatus curabat cum equitibus in utrumq; latus auxiliarios equites. Tribunis legionum: & præfectis cohori  
bus dispartierat: ut cum his uelites permixti quoquinquæ accederent equitatus hostium propulsarent. Nā  
in iugurtha tantus dolus: tantaquæ peritia locorum & militie erat: ut absens an præsens: pacem an bellum  
gerens pernitiosior esset in incerto haberetur. Erat aut longe ab eo itinere quo metellus pergebat oppidum  
Numidarum nomine Vata forum rerum uenaliū totius regni: & maxie celebrarum: ubi incolere & mer  
eari res consueuerat taliei generis multi mortalisi. Huic consul simul tentandi gratia si paterentur opportu  
nitates loci præsidium imposuit: Præterea imperauit frumentum: & alia quæ bello uim forent cōportare:  
ratis id quod res monebat frequentiam negotiatorum & cōmeatum etiam paratis rebus munimento fore.  
Inter hæc negocia iugurtha impensis modo legatos supplices mittere: pacem rogare: præter suam libero  
rumquæ uitam Metello omnia dedere. Quos item uti priores Consul illecos dimittebat ad proditionē  
regi: pacem quam postulabat: neque abnuere: neque polliceri: & inter eas moras promissa legatorum expe  
ctare. Iugurtha ubi Metelli dicta cum factis compoluit: ac se suis artibus tentari animaduertit. Quipdæ cui  
pax uerbis nuntiabatur: cæterum re bellum asperissimum erat: urbs maxima alienata: ager hostibus cogni  
tus: animum popularium tentari: coactus rerum necessitudine statuit armis certare. Igitur explorato iti  
nere hostium in spem uictoriae adductus ex opportunitate loci: quam maximas copias potest omnium ge  
nerum parat: ac per tramites occultos exercitum Metelli anteuenit. Erat in ea Numidiae per quam Ader  
bal iu diuisione possederat flumen oriens a meridie muthul. A quo haberant modus ferme millia passu  
um triginti tractu peri uastus a natura & humano uultu sed ex eo midio quæ collis oriebatur in immen  
sum pertingens ueltius oleastro: ac muretus aliisque arborum generibus: quæ humo arida atque arenosa gl  
gnuntur. media aurem planities deserta penuria aquæ præter flumini propinqua loca ea consita arbustis  
pecore atque cultoribus frequentabantur. Igitur in eo colle: quem transuerso itinere porrectum do  
cuimus: Iugurtha extenuata acie suorum consedit: elephantis & patri copiarum pedestrium. Bonilcarē  
præfecit: eumque edocet: quæ ageret: ipse propior montem cum omni equitatu atque peditibus dele  
ctis suos collocat. Deinde singulas turmas & manipulos circuitens mouet atque obtestatur: uti memo  
res pristinæ uirtutis & uictoriae: sese regnumque ab Romanorum auaritia defendant. Cum is certamen  
fore quos antea uictos subiugum miserint. Duceū illis: non mutatum animum: quæ ab imperatore de  
cuerat omnia suis prouisa: locum superiorem: uti prudentes cum imperitis ne pauciores cum pluribus: aut  
rudes cum bello melioribus manum consererent: proinde parati intentique essent signo dato Romanos  
inuadere. Illum diem: aut omnis labores & uictorias confirmaturum. aut maximarum crumnarum

instium fore. Ad hoc uiritim uti quemque ob militare facinus pecunia aut honore extulerat commone facere: beneficci: & eum ipsum aliis ostentare. Postremo pro cuiusque ingenio pollicendo: minitando: obstantando alium alio modo excitare. Cum interim metellus ignarus hostium monte digrediens cum exercitu conspicitur. Primo dubius quid nam insolita facies ostenderet: Nanque inter uirgulta equi: numidæ que considerant neque plane oculati humilitate arborum & tamen incertum quid nam esset: tum natura loci: tum dolo ipsi atque militaria signa obscurati. Deinde breui cognitis insidiis paulisper agmen constituit. Ibi commutaris ordinibus in dextero latere quod proximum hostium erat triplicibus sublidiis aciem instruxit: inter manipulos funditores & sagitarios dispergit equitatum omnem in cornibus locat: ac pauca pro tempore milites hortatus: aciem sicuti instruxerat transuersis principiis in planum ducit. Sed Numidas quietos neque digressos colle anaduertit: ex anni tempore ueritus & inopia aquæ: ne siti conficeretur exercitus. Rutilium legatum cum expeditis cohortibus: & parte equitum præmisit ad flumen: uti locum castris antecapere: existimans crebro hostes impetu & transuersis præliis iter remoraturos (& quoniam armis dissiderent:) lassitudinem & sitim militum tentauros. Deinde ipse pro tempore atque loco sicuti monte descenderat paulatim procedere. marium post principia habere. Ipse cum equitibus sinistræ alæ esse qui in agmine princeps facti erant. At iugurtha ubi extremum agmen metelli primos suos prætergressum uidet: præsidio quasi duum milium peditum montem occupat: qua Metellus descendebat: ne forte cedentibus aduersariis receptuiscat post munimento foret. Deinde repente signo hostes inuidit: Numidæ alii postremos cedere pars a sinistra ac dextra tentare: infensi adesse instare: atque omnibus locis romanorum ordines conturbare. Quorum etiam qui firmioribus animis obuvi hostibus fuerunt ludificati in incerto prælio ipsi modo eminus fanciabantur: neque contra feriendi aut conserendi manum copia erat ante iam docti ab iugurtha equites: ubi Romani turmæ insequi cooperant non consertim in unum se recipiebat.

Sed alius alio quam maxime diuersti. Ita numero priores si a persequendo hostes detergere nequievant: disiectos a tergo aut alateribus circunueniebant. Sin opportunior fuge collis quam campi fuerant ea uero consueti Numidarum equi facile inter uirgulta euadere. Nostros asperitas & insolentia loci retinebat. Cæterum facies totius negoti uaria incerta sceda atque miserabilis diuersi a suis pars cedere: alii insequi: neque signa neque ordines obseruare ubi quemque periculum cœperat ibi resistere: ac propulsare arma: rela: equi: uiri hostes atque ciues permixti: nihil consilio atque imperio agi fors omnia regere: itaque multum diei processerat etiam tum etentus in iugurtha erat. Denique omnibus labore & æstu languidis.